posteriormente, sofreu o segundo termo aditivo (13/09/2022, conforme DOE) para acrescentar o Componente Finalístico - CF 6, que versa sobre a
“Assistência Técnica com foco na produção e comercialização de produtos e serviços de matriz indígena”; a ampliação da equipe técnica contratada e
o número de empreendimentos de economia solidária atendidos, passando a ter o valor global de R$ 1.874.798,01 (um milhão, oitocentos e setenta e
quatro mil, setecentos e noventa e oito reais e um centavo), sendo que o contrato de gestão tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência
Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado por meio do Centro Público de Economia Solidária sediado nos Territórios

[...]

Também relata a dificuldade de estabelecer parcerias comercias e inserir produtos da economia solidária em mercados convencionais se faz um
desafio para os empreendimentos e, concomitantemente, para o CESOL.

O Cesol Costa do Descobrimento e Extremo Sul, que incluiu os produtos de 128 (cento e vinte e oito) empreendimentos da economia solidária em
mercados, lojas de roupa, armazém, lanchonetes e restaurantes.

Imagem: Inclusão no mercado Convencional dos EES

Compulsando as informações prestadas e as comprovações, verifica-se o cumprimento do indicador na totalidade.

[...]

Verificou-se o cumprimento integral do indicador por parte da instituição, que conseguiu promover o melhoramento de, ao menos, 02 (dois) aspectos
por produto dos empreendimentos de economia solidária que integram sua carteira ativa e recebem assistência técnica do Cesol, totalizando 128 (cento
e vinte e oito) EES, no 8° trimestre.

O Indicador promove melhorias e ajustamento de produtos, tornando mais facilitado o seu escoamento. Os melhoramentos se deram em diversos
aspectos e demonstraram a qualidade criativa e artística a serviço da valorização da identidade visual e preservação da história dos grupos produtivos.

[...]

NOTA 6 – NA COLUNA “DESPESAS DO PERÍODO A PAGAR” FOI ALOCADA A QUANTIA REFERENTE A RECURSOS PROVISIONADOS E COMPROMETIDOS COM DESPESAS RELACIONADOS ÀS RUBRICAS: “ENCARGOS SOCIAIS”,
“BENEFÍCIOS E INSUMOS DE PESSOAL” E ”SERVIÇOS DE TERCEIROS”.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$299.912,08 (duzentos e noventa e nove mil e novecentos e doze reais e oito centavos) do
repasse da 8ª parcela do Contrato de Gestão nº010/2019 destinado a despesa de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo
remanescente do período anterior na quantia de R$214.399,27 (duzentos e catorze mil e trezentos e noventa e nove reais e vinte sete centavos). Esses
valores resultam no montante de R$514.311,35 (quinhentos e catorze mil e trezentos e onze reais e trinta e cinco centavos) que corresponde às
receitas operacionais do período.

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, com diferença de R$37.018,98 (trinta e sete mil e dezoito reais e noventa e oito
centavos), sem prejuízo, aparente, pois demonstra que o saldo bancário (conta corrente e aplicação) supera o saldo financeiro.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$109.244,93 (cento e nove mil e
duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e três centavos). O programado para o trimestre foi de R$102.512,08 (cento e dois mil e quinhentos e
doze reais e oito centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário trimestral
contido na proposta de trabalho da Organização Social Associação Beneficente Josué de Castro no território Costa do Descobrimento. A partir do
desembolso efetivo, é possível observar que a Despesa com Pessoal se comportou dentro do limite de 65% do valor global da 8ª parcela paga para o
trimestre, que foi de R$194.942,85 (cento e noventa e quatro mil e novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como férias e ajuda de custo.
Observa-se na tabela 03, em particular às contas pertencentes à Despesa de Pessoal, que os saldos das rubricas “Remuneração” e “Encargos Sociais”